

Nowa Reforma wychodzi codziennie z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

PRENUMERACJA

Table with columns for subscription rates: w kraju, w zagranicą, w Niemczech, w Austrii, w Anglii, w Belgii, w Turcji i innych krajach.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmujemy tylko za gotówką.

NOWA REFORMA

Przedsiębiorca... Księgarnia... W Krakowie... W Warszawie... W Poznaniu... W Łodzi... W Górnym Śląsku...

Kraków, 8 lutego.

Rzucono narodowi polskiemu rękawicę. Rzucono ją brutalnie, z namiętnością i wzgardą. Państwo 40-milionowe wyzywa do walki z miliony obywateli innej narodowości.

mobójstwem. Środków rewolucyjnych, w miejsce dotychczasowej pokojowej pracy. Żaden patriota teraz doradzałby nie mógł. Rzucać się w ramiona jednego lub drugiego z wrogów naszych, byłoby upodleniem bez celu.

żadnej, choćby najdrobniejszej gałęzi produkcji, dotąd za uboczną uważanej; niech nasi technologowie wskazują nieustannie, gdzie są nieużyte dotychczas źródła przemysłowych zarobków; niech nasi finansisci i kapitalisci racjonalnym kredytem otwierają te źródła; niech nasze władze i instytucje publiczne przychodzą tej pracy w pomoc podnoszeniem fachowej wiedzy.

miejsca, gdzieby mógł klin założyć, aby gmach ten rozsądzić. Niechże takim miejscem nie będzie także — jak bywała dotąd — sprawa ruska, ale niech postępuje naprzód pięknie rozpoczęte dzieło zgody, na podstawie sprawiedliwości, równości, wzajemnego uznania się i uszanowania, z czego musi z czasem szczerą bratnią miłość wykwitnąć i zgodna na wewnątrz praca a solidarna na zewnątrz obrona.

mam obowiązek bronić jej. Pozwolę sobie przede wszystkim zwrócić Twoich uwagę. Przedewszystkiem przesyłam gratulacje z powodu humorystycznej strony Polskiej umowy. Śmiejąc się obracasz żelazo w ranie. To Twój rodzaj — i udaje on się wyborcie. Ale ataki te mają inną jeszcze stronę.

P. K. ROSEGGER. Kazanie o małżeństwie. Powiastka styryjska. (Ciąg dalszy.) Mimowoli zupełnie nie posiadał on tutaj za przykładem Zachausa na drzewie figowym.

uartej drodze musiał już pospieszać do kresu. Zauważywszy nadto, że pobożni słuchacze z kłaniającymi się do niego, domierzał do końca w kierunku przedświadczenia, że tym razem znowu szczęśliwie uporał się z trudnym zadaniem.

cię była to jedyna gospoda, jałdo i napoje były tam dobre, a gospodarza uprzejmi. Niewiasty z Neuhoften obsiadły długie dwa stoły. Porozwizywały one swoje węzłki, aby nie płacić za chleb i inne zapasne wiktualie, które wzięły z sobą z domu.

odpowiedział Mateusz; — dajcie mi pokój, muszę wracać. — Panno nie podoba mi się, że tu niewiasty tyle — pomyślał gospodarz; — gdy wchodził, miał minę taką wesolą... — One — to mówią, wskazał palcem siedzącego w kole stołu kobiety — zdają dzisiaj jeszcze do Neuhoften, no, to i ty zjadziesz do Breitenau. Nie ma się po co spieszyć.

drugiej, nie byłoby tak wysoko. Po drodze musiał zrobić się o skałę, bo go askaradnie urządziła. — Ale kłót? kto taki? — zapytało ze wszystkich stron. — Niedaleko spadu, gdzie ława piaszczysta... wyrzuciła rzeka nieboraka — prawił Mateusz dalej. — a cały mulem pokryty. — Ależ kto to był? kto? — nacięła gospodarz. — Dopiero przed kilkoma godzinami... drze jeszcze na całym cieple! Nadszedłem w sam czas... Ależ go urządziło! Powiadam wam ludzie: ani jednej całej kosteczki! A krw! strach! tyle krwi!

garni. Zadanie było tam o tyle łatwiejsze że państwa te miały do czynienia z ludami słabszymi, Serbom i Bułgarom nie udało się nawet pociągnąć do przodu.

Wobec tego nie należy się dziwić, że nie udało się im osiągnąć tego, co sobie obiecywali. Można powiedzieć, że nie udało im się osiągnąć tego, co sobie obiecywali. Można powiedzieć, że nie udało im się osiągnąć tego, co sobie obiecywali.

Przepraszając Wam Kancelaryę itd. Genewa 4 lutego 1886 r. Z. Bismarck (T. T. Jed.)

Krwawo zajęcia w Lublinie.

(Korespondencya N. Reformy).

Warszawa, 3 lutego.

Zanim zdolał wnieść najdrobniejsze szczegóły spisaną doniesić nam, że się tak wyraża, z grubym historycznym, jakimś miejscem w Lublinie w niedzielę, a która jest przedmiotem najróżnorodniejszych pogawęd, krążących po Warszawie. W Lublinie samym między chłopami, zebraniem na odpust do kościoła Dominikańskiego w województwie do starca, które skończyło się naturalnie kłóską bezbronnych ludzi, kłóską ranami, jedną podobno śmiercią. Bases się tak miało: przy kościele dominikańskim w którym znajduje się według podania kawałek drzewa z Krzyża św. na którym Chrystus skonał, odbywał się odpust. W kościele tym znajdowało się trzech statuw (skazanych na wymarcie) Dominikańskich, jakoby za liczne przestępstwa, mieli być z Lublina wywiezieni. Przestępstwa te ograniczyły się do podejrzenia, chrzczenia „nawróconych” unitów, dawania im ślubów itp., naturalnie wszystko to na wiarę donoszących, gdyż fakt sprawozdany tego rodzaju pociąga za sobą zysk na Sybir. Obecny oberpoliemiaster Lublina Normandzki, który z pod ciemnej gwiazdy, już od trzech dni prowokował lud, rozprowadzając o mającym nastąpić przyaresztowaniu wyżej wspomnianych Dominikańców. Wszystko przyspokoła nakazanie, iż prowokacja ta była nakazana z góry i dopelniona z wiedzą rzadu; wywieść można było księży ze cichu i bez hałasu, jako niejednokrotnie się praktykowało, czyniono jednak z tego widoczną ostentacyę a już na niesporach w niedzielę policya znajdowała się w kościele i przez trzy dni dręczono ludność wiejską cisnącą się tłumnie do kościoła i do celi zakonników chcąc się z nimi połączyć. Przygotowania osiągnęły skutki, bo pod klasztor dominikański zgromadził się lud, nie tylko z samego Lublina, ale i z okolic do 10,000 osób. I ta gromada jednak nie wywołała była nieporządku, gdyby nie nawa prowokacya Normandzkiego, który przyjechałszy samkani przed kościół, odezwał się z mową skierowaną specjalnie do kobiet, w sposób znanej przesady oskarżając; zgorznienia tego nie śmiejąc przytoczyć, tak ono ohydne, a tyczyło się kobiet i księży. Boszrakniemi wieściami tem dumierstwem, wyścignęli Normandzkiego zankiem, i z tego szlachetnego dejatela nie byłaby została i kosteczka, gdyby nie rozumniejsi obywatele, którzy go z rąk rozwścieconego tłumu wydobyli. Ta nawa nie wystarczała szlachetnemu mężowi, w tej chwili ścisnął on wojsko a gubernator Stanisław telegrafem spytał Warszawy co czy nie, odpowiedź nadeszła a skutkiem jej były strzały i rozpadanie bagnietami. Naturalnie plac boju otrzymał waleczny Normandzki. Na pochwał wojaka powiedzcie to można, że mimo rozkazu strzelać owo w górę, gdyby bowiem innej było, setki osób prapłyciłyby tę katastrofę życiem. Po katastrofie, członkowie komitetu teatralnego, udali się do gubernatora i odprosil go na uroczyste otwarcie teatru nowo postawionego, które z wielką pompą miało się odbyć w sobotę. — Blizsze szczegóły katastrofy całej przesyłać nam w przyszłym liście, o ile je zebrać zdołam. Dziś co, podaję jak faktem a rzecz prosta nie powtarzam tysiacy coraz okropniejszych wieści, przedstawiających zajęcia w Lublinie w olbrzymich rozmiarach.

Polskie fantazyje.

Dienniki rosyjskie broniące jakoby sprawy sławiańskiej nie bacząc na własny interes, przykaskują wogóle zamiarom ks. Bismarka w dziedzinach polskich, zachęcając jednocześnie Austryę do zmiany polityki względem Polaków. Pod tytułem „Fantazyje Polskie” zamieszcza Nowoje Wremia list z Wiednia, w którym czytamy: „Przywódcy polscy tudzież listy de niedawnego czasu, że nastąpi nareszcie czasy odrodzenia polskiego i że ks. Bismark użyje Polaków jako taranu do rozbicia Rosyi. W owych czasach polskich złudzeń Czas ogłaszał tajemnicze i romantyczne legendy o rozmowie pewnego magnata polskiego przez kanclerza niemieckiego, a gdy na czele rządu austriackiego stanęli dwóch Polaków — ministrów, polscy politycy przekonani byli, że przewrót w austriackich sferach rządowych był dziełem Bismarka, i że Bismark poradził cesarzowi Franciszkowi Józefowi, aby rosyjskiej idei panslawistycznej przeciwstawił austro-slawiańską ideę habsburską. Teraz nagle runęły cały ten fantastyczny gmach — a marzyściele polscy widzą teraz w kanclerzu niemieckim najsiłniejszego i najzacieźszego swego wroga. Ks. Bismark głosząc prawdziwy system wytypienia Polaków radzi im aby dobrowolnie przerosili się do Galicyi. ... Jakiż los czeka Galicyę i jak się zmóją okoliczności w tej prowincyi, jeżeli wszyscy Polacy jany staną się niemożliwymi w innych państwach — znajdując sobie tu stałe miejsce pobytu. Galicya stanie się nieznosnym miejscem zamieszkania dla Rosyan, stanowiących większość jej ludności, a może i kraterem, niebezpiecznym dla spokoju mocarstw ościennych. Dlatego też mowa ks. Bismarka jest ważną wskazówką w międzynarodowym zachowaniu się względem Polaków, a zarazem znaczy, że obecnie, kiedy ludność polska z Prus dąży zacznie

do Rosyi i Austrii, dwa te mocarstwa będą musiały zastosować względem swoich polskich prowincyj większą ostrożność i zastosować inny niż dotychczas sposób postępowania”.

„Petersb. Wied.” o wystąpieniu ks. Bismarka.

Z wielce znaczącym artykułem wystąpił pórządowe Petersb. Wied. „Groźny głos, jaki się rozległ z Berlina — pisze ten dziennik — wywołał chorobliwe drganie w Wiedniu. Austriya w niepokoju. Na kartę postawioną przyjaźni austro-niemiecką. — Żelazny kanclerz w swoich „anti-polskich” mowach otwarcie i stanowczo wyjaśnił coraz bardziej między obydwiema sąsiednimi monarchiami zaostrzając się sprzeczności, wyjaśnił, że wewnętrzne interesa i potrzeby obu państw idą po przeciwnych drogach, zmierzają do przeciwnych celów, że wewnętrzna polityka Austro Węgier rychlej lub później musi się znaleźć w zupełnej sprzeczności z wewnętrzną polityką zjednoczonych Niemiec, że w takich warunkach niepodobna prawie myśleć o utrzymaniu nadal ścisłych, przyjaźni i sprzymierzeńczych stosunków między potężnymi środkowo-europejskimi mocarstwami”. Z tego stanowiska zapatrząc się, powiadają dalej Petersb. Wied.: „W Wiedniu i Peszcie zrozumiano te uwagi i dlatego też, jak łatwo zrozumieć, przeobrazi i niepokój owładnęły całą prasą, społeczeństwem i sferami rządzącymi monarchii habsburskiej. Przymierze z Niemcami przedstawiano tam jakoby coś stojącego wyżej po nad wszelkie ewentualności; Austriya liczyła na Niemcy, jak na mur: „Niemcy we wszelkiej warunkach będą szły z nami, nie mamy się więc czego obawiać Rosyi: w przybliżeniu z Niemcami jesteśmy hegemonami całego świata”, wolano z zapalem, wiara w siebie i złośliwym uniesieniem i w Peszcie i w Wiedniu, i na tem przymierzu opierano urzeczywistnienie wszelkich planów i ideałów austriackich i węgierskich. Rosyę miano za nie; rozmaite Lloydy nie chciały nawet dopuścić Rosyi do zbliżenia z Berlinem; „umowa piśmienna”, zawarta między ks. Bismarkiem a hr. Kalnokym, wydawała się pewnego rodzaju magna charta, pewnego rodzaju zagwarantowaniem możliwości urzeczywistnienia bezpiecznie najrozmaitszych planów i projektów bałkańskich i innych. I nagle, wśród najgłośniejszej wrzawy takiego rozrodowania, rozległ się potężny głos, wzywający do otrzeźwienia, oświadczający, że wszystko to jest ludzeniem się, marzeniem szowinistów. Istotnie czy może być wspólne między państwem, które na swoim sztandarze wypisują jako dewizę narodowe zjednoczenie, jedyną swą ideę państwową, — a różnobarwną koalicją sprzecznych między sobą interesów, „współmieszkaniem”, że się tak wyrażymy, narodowości, niezm więcej ze sobą niezwiązaną, przez granic geograficznych, nie zmierzających do żadnego wspólnego, państwowego celu. Cóż jest wspólne między Niemcami, wymagającymi, aby w ich granicach była szanowana i kwitowała tylko wspólna celam narodowi państwu i narodowa idea, a Austriya, na kresach której Dziedziczyce głoszą wyznosiłość „idei jagiellońskiej”, jawnie nieprzejmącej zjednoczonym Niemcom, w sercu której Dunajscy rządzą losami monarchii, a Lichtensteiny i Lienzachery pracują ku większej chwale idei klerykałnej. „Lodo-we technicznie powiatao na przyjaźni między nami a Niemcami”, wola słuszenie jedna z poważniejszych gazet wiedeńskich (Neue fr. Presse) i tylko austriackie urzędowe i pół-rządowe i inny drobiaż dziennikarski wykryła się uwagami, jakoby ks. Bismark nie myślał mówić o Polakach „w ogóle”, że pod zagranicznymi zwolennikami idei jagiellońskiej nie rozumiał Polaków austriackich, że wreszcie Austrię nie to nie obchodzi, iż jej interesa niezm nie są dotknięte, że Prusy dla Austrii bodaj czy nie są dalsze od księżyca, że w Prusach są zupełnie inne warunki i t. d., a klerykałny Vaterland wprost nawet wspomina, że stanowczo nie ma się tu czemu dziwić, ponieważ jest rzeczą zupełnie naturalną, że Bismark, przybywszy kilka lat w Petersburgu, zaraził się... nihilizmem W rzeczywistości zaś widać to jedno: wszyscy się obawiają co będzie dalej; wszyscy przynajmniej, że stosunki Niemiec do Austrii już od tąd nie są te, jakie były, i że nie takim, jak go sobie wyobrażano w Wiedniu i w Peszcie, jest grunt przyjaźni Niemiec do Rosyi. Smutne naturalnie dla Austriackich rozczarowanie, ale rozczarowanie, które rychlej czy później, przy obecnym położeniu austro-węgierskiego wewnętrznego i zewnętrznego życia politycznego, nastąpić musiało”.

Przedmowa polityczna.

Kraków 8 lutego

W sprawie wyboru uzupełniającego do Rady państwa w miejsce śp. Jarosza, donoszą nam dzisiaj, że na posiedzeniu komitetu przedwyborczego powiatu grybo wskiego, otrzymał poseł sejmovy, p. Władysław Żuk Skarszewski 17 głosów na 24 głosujących — zaś na posiedzeniu komitetu powiatu nowosądeckiego, otrzymali na 24 głosujących pp. notaryusz Adolf Veyhinger i Żuk Skarszewski po 11 głosów. W Nowym-Targu miał jak wiadomo pan Veyhinger większość w komitecie. Oczekiwając że jeszcze należy wyniku zebrania komitetu w Limanowej — który powiat głosuje razem z tamtemi. Z dotychczasowych doniesień widoczna, że w okręgu tym rozgrywać się będzie wybór między p. Skarszewskim a p. Veyhingerem. W tym stanie rzeczy oświadczamy się raczej za drugim kandydatem. P. Skarszewski należy w Sejmie do prawicy, złożonej z Podolaków i Stańczyków i będącej stronniczym rządowem. Tę samą, co w Sejmie politykę reprezentowałby p. Skarszewski i w Kole polskiem, i dla tego mimo wielu osobistych zalet szanowanego kandydata, które uznajemy i szanujemy, musimy się oświadczyć przeciw tej kandydaturze, a za p. Veyhingerem, który się w tym obozie co p. Skarszewski nie znajduje.

Stowarzyszenie wyborców wiedeńskich (Wiener Wählerverein) na licznem bardzo zgromadzeniu i po ożywionej rozprawie przyjęło jednogłośnie następującą rezolucyę: „Zromadzeni wyborcy śródmieścia wiedeńskiego oświadczają, że manifestacye klubu niemieckiego, wyrażające hołd księciu Bismarkowi za jego mowę w sprawie polskiej w pruskiej Izbie poselskiej, są aktem niezgodnym z patriotycznymi obowiązkami niemiecko-austriackiego obywatela; dają wyraz swemu oburzeniu z powodu, że posłowie, przez niemiecko-austriacki naród obrani, nadużywają zaufania swych wyborców, spowodowali ową manifestacyę, głęboko zawstydającą każdego austriackiego patriotę; i wypowiadają żywe ubolewanie, że jeden z reprezentantów miasta Wiednia (Weitfeld) znajdując się w politycznym towarzystwie ludzi, którzy postępowaniem swoim dowodzą z zupełnego braku patriotycznych uczuć, i nawet tak często podnoszącą solidarności interesów Niemiec w Austrii poświęcają fanatycznym swym dążeniom”.

Ruski dziennik Diła pozbawiony został debitu pocztowego w Rosyi. Z tego powodu redakcyja ogłasza kilka listów, z których okazuje się, iż nastąpiło to wskutek denuncyacyi kijowskiego cenzora Rafalskiego, robiącego karierę na ucisku rusko-ukraińskiej literatury, w spółce z prezesem Sławiańskiego komitetu dobroczynnego Riegielmannem i znanym szpiegiem Józefowiczem. Na zasadzie tych denuncyacyj szef departamentu spraw prasowych Feokistow, a zarazem słynny peter-burski panslawista, wydał rozkaz nie puszczania Diła w granice Rosyi w raz z „Biuletynem Historycznym” Barwińskiego. Tacy to są bracia Sławianie!

Z Petersburga donoszą, że na konferencyach, jakie się tam odbywały w obecności generał-gubernatorów Hurki i Kaufmanna, zastanawiają się sfery rządowe nad nowym projektem prawa spadkowego dla polskiej ludności. Ustawa ta ma być zmieniona w tym kierunku, iż prawo dziedziczne mają posiadać tylko potomkowie w prostej linii. Inni spadkobiercy mają być obowiązani do sprzedania odziedziczonych majątków w ciągu sześciu miesięcy.

Germania donosiła niedawno o pesymistycznym usposobieniu w Watykanie z powodu treści nowego pruskiego projektu kościelnego. Dziś Post berlińska stanowczo utrzymuje, iż w Watykanie panuje jak najlepsze usposobienie, a papież ma być najbardziej jej pojednawczo usposobionym dla Prus. Komu wierzyć?

Z różnych sprzecznych doniesień dzienników berlińskich wnosić można, iż Leon XIII nawet obsadzenie stolicy arcybiskupiej gnieźnieńsko-poznańskiej ks. Dinderem uczynił zależnym od przedłożenia mu przez rząd pruski takiego kościelnego projektu, na który mogłoby się zgodzić. Czy ks. Dinder został ostatecznie mianowany arcybiskupem? — dotychczas nie wiadomo.

Z Królewskiej Huty donoszą, że powoli wydalała stamtąd licznym galicyjskich górników. Z jednej szczyty wydano już do 70 ludzi.

W ostatnich dniach aresztowano w Petersburgu przybyłego z Paryża niejakiego Iwanowa, w chwili, gdy wychodził z pierwszorzędnej restauracyi na Newskim Prospekcie. Policya cieszy się z polowa, gdyż Iwanowa uważają za jednego z członków nihilistycznego komitetu wykonawczego, który ma funkcjonować w Paryżu. Każdy z trzech żandarmów, obecnych przy aresztowaniu, otrzymał 1000 r. nagrody. Iwanow raz już był skazany na ciężkie roboty w kopalniach na Syberyi. Zdołał jednak uciec z kijowskiego więzienia.

Toczące się w Bukareszcie układy o pokój doznały zaraz w samych początkach dłuższej przerwy. Madjid pasza musiał zażądać z Konstantynopola nowych instrukcyj, tak, iż dopiero dzisiaj mają się rozpocząć dalsze posiedzenia. — Więcej jednak, niż wiadomości z Bukaresztu zajmują teraz wszystkich ostatnie wystąpienie Rosyi, która oświadczyła stanowczo rządowi serbskiemu, że nie pozwoli, ażeby pokój, który Serbia zawrze z Prtą, wpłynął w czemkolwiek na stosunek Bułgary do Turcyi. Do dzienników wiedeńskich donoszą z Belgradu, że wobec katerycznego tonu tej noty Garaszianin zamyśla podać się do dymisyi. Cała polityka serwska, zmierzająca do powstrzymania nagłego wzrostu potęgi bułgarskiej, rozbiła się ostatecznie o zamiary Rosyi. Z ustąpieniem Garaszianina zmniejszilyby się znacznie wpływy Austrii w B-gradzie.

Polit. Corresp. ogłasza w dosłownem brzmieniu notę rządu tureckiego, w której W. Porta zawiadamia mocarstwa o dojściu do skutku porozumienia między Turcyją a Bułgaryą. Oprócz znanych już warunków umowy, zawiera okólnik szczegóły, dotyczące sposobu, w jaki wsie mużdzkowskie w górach Rodopskich przejęte mają pod jurysdykcyę turecką. Mianowicie wydelegowaną będzie komisya techniczna, której członkowie mianować mają zarówno sultan, jak i książe bułgarski. Komisya ta przy dopełnianiu swego zadania kierować się winna względami strategicznymi, które z natury rzeczy są w tej sprawie niezmierniej wagi dla interesów W. Porty. Okólnik kończy się wyrażeniem nadziei, iż mocarstwa zapewne niezwłocznie i z ławcawią zgodzą się na uznanie zawartej umowy, która podparządkowując przywileje sultana i zyczeniem i pomysłowości rumelijskich jego poddanych, dowodzi, iż sultan z równą jak cała Europa gorliwością stara się o utrzymanie upragnionego powszechnie pokoju.

Z Konstantynopola donoszą, że Angliya, Francya i Włochy oświadczyły już w przeszły czwartek, iż zgadzają się na warunki umowy, którą Porta zawarła z ks. Aleksandrem. Niemcy i Austriya oznajmiły, że muszą porozumieć się w tej sprawie między sobą, a oprócz tego zasięgnąć zdania Rosyi. W sferach tureckich panuje obawa, czy wykonanie umowy nie napotka przeszkód w Petersburgu.

Z Filipopola piszą do Gasety Kolonshkiej: „Ukaz księcia Aleksandra z 4 stycznia połączył faktycznie Bułgary z Rumelią, a założenie komory celnej pod Hermanli na granicy rumelijsko-tureckiej jest tylko dalzym krokiem do zupełnego oderwania Rumeli od Turcyi. Obecnie wyszło rozporządzenie, na mocy którego od wszystkich towarów należy opłacać cło do owozowe w wysokości 8 1/2 procent w stosunku do ich wartości. Równocześnie nałożono na zboże, bydło i wełnę, tj. na główne produkty miejscowe, cło w owozowe, wynoszące 1 1/2 procent wartości”.

Reorganizacya milicyi rumelijskiej rob szybką postępy. Całą Rumelię podzielono na sześć okręgów, które dostarczą razem czterech pułków piechoty po 4000 ludzi, jednego pułku artyleryi, złożonego z ośmiu bateryi i ośmiu działach i jednego pułku jazdy. W ostatnich dniach stycznia rozpoczęła się w Rumelii nowa pobór do wojska.

W sobotę toczyły się w Izbie francuskiej obrady nad wnioskiem o udzielenie amnestyi. Sprawodawca komisyi dep. Monis przemawiał za odesłaniem wniosku do ministeryum sprawiedliwości, które powinno wystąpić z inicjatywą w tej sprawie. Między deputowanymi, którzy bronili wniosku wyróżnił się, jak zwykle, Rochefort, występujący tym razem także w obronie duchownych oskarżonych o nadużycia podczas agitacyi przedwyborczej. Mowa dowodzi, że duchowieństwo agitowało nie tylko na korzyść monarchistów, lecz że stawało nie raz po stronie kandydatów oportunistycznych, którzy nie szczędzili proboszczom najrozmaitszych obietnic. Mowa Rocheforta wywołała częste wybuchy wesołości. Po mowie biskupa Freppela, który przemawiał w tym samym duchu zabrał głos minister Freycinet. Mowa ubolewa nad tem, iż gabinet musi się sprzeciwić wnioskowi, za którym przemawiają wszyscy ludzkości. Rząd nie może jednak zapominać, że udzielenie amnestyi wywołałoby niekorzystne wrażenie w tych okolicach, w których przestępstwa zostały popełnione. Freycinet wyraża następnie obawę, że zawołanie ustawy, której rząd się sprzeciwia, osłabi stanowisko gabinetu i utrudni mu przeprowadzenie reform, mających na celu utrwalenie rzecyzpospolitej. Minister przyznaje, że sam głosiłby niedługo za udaskawieniem członków komuny paryskiej. Wówczas chodziłoby jednak o zatrzymanie śladów wojny domowej. Dziś położenie się zmieniło. Uchwalenie powszechnej amnestyi byłoby niejako wzideraniem się w prawa trybunałów i podkopobyłoby powagę sądownictwa.

W imieniu skrajnej lewicy przemawiał dep. Millerand, który ubolewa nad tem, iż rząd, chcący się oprzeć na stronniczych republikanach, nie chce podać im ręki do zgody.

Po zamknięciu dyskusyi ogólnej uchwalono 347 głosami przeciw 116 przejść nad sprawą amnestyi do porządku dziennego. Wynik głosowania może być uważany za świetne zwycięstwo gabinetu.

Wniosek deputowanego Duché żądający wydalenia z Francyi członków panujących niedługo r. d. in, podpisał 56 deputowanych. — Powołując się na smutne następstwa, jakie według jego zdania pobył książytk krwi ze sobą pociąga, żąda wnioskodawca przywrócenia ustawy z 10 kwietnia 1832 r., zabraniającej powrotu do kraju członkom rodziny Bonapartych i ustawy z 26 maja 1848 r., odnoszącej się do rodziny księżąt Orleañskich.

Członkowie gabinetu angielskiego podskądali swe mandaty do Izby gmin i przygotowali do nowej walki wyborczej. P. Chamberlain wydał odezwę do swych wyborców, w której wyraża się już o sprawie irlandzkiej daleko oględniej niż poprzednio. Oświadcza on, że nie przystanie nigdy na samorząd Irlandyi, jeżeli jedność państwa i prawa korony nie będą dostatecznie zabezpieczone. Jedną z pierwszych czynności Gladstone'a było wprowadzenie do Izby lordów kilku wybitnych whigów. Między innymi wyrobił od królowej godność parów Anglii dla znanego bankiera Millesa i dla właściciela browarów Allsoppa.

Z Egiptu piszą do Polit. Corresp.: „Egipt jest z Anglią tak mocno związany, że każdy ważniejszy wypadek nad Tamizą, oddziaływałby także na losy Egiptu. Niedawno trudnoby było dowiedzieć najrzeczniejszemu dyplomacie, że istnieje jakikolwiek związek pomiędzy irlandzką a egipską kwestyą, a jednak związek ten objawia się dziś wyraźnie i w jasrawem świetle przedstawia sytuacyę egipską. Tak samo, jak w kraju, ujawnia się w angielskiej kolonii w Egipcie widoczne rozdwojenie pomiędzy whigami i torysami, i widziara się nawet do szeregów armii, od najniższych stopni, aż do sztabu generalnego. Sytuacyę tę wyzyskuje przebiegły Muktar basza; wysłał on sprawozdanie do Porty i czeka nie nie robiąc, ponieważ z przyjściem do steru Gladstone'a, zmieni się i polityka rządu angielskiego w Egipcie”.

Przedmowa polityczna.

Kraków, 8 lutego

Posiedzenie Koła nauczycieli szkół wyższych nie przyszło wczoraj do skutku z braku kompletu.

Zarząd Muzeum narodowego nabył na własność tegoż zakładu obraz Merwarta „Mojeźesz”. Pękna ta praca artysty naszego, odznaczona zaszczytnie na wystawie w Paryżu i u nas budziła także podziw za pojawieniem się w salonie Towarzystwa sztuk pięknych.

† Karol Kłobasa Zręcki, właściciel Zręcina w pow. krośnieńskim, jeden z pionierów naszego przemysłu naftowego, zmarł wczoraj rano nagle w 65 roku życia w miesiecu naszym, gdzie od kilku przemieszkował, przykładając rękę do wielu uczynków miłosierdzia. Zwiłki śp. Kłobasy Zręckiego odprowadzone zostaną jutro z ulicy Besztowej o godzinie 10 rano do kościoła N. P. Maryi, a stamtąd na dworzec kolei żelaznej, skąd odwiezione będą do grobu familijnego w Zręcinie.

Na wystawę Zjednoczonego Tow. Przyj. sztuk pięknych nadeszły: Krzesza „Portret mężczyzny”, Mroczkowskiego „Pustka”, Pochwałskiego „Portret

„Wielogłowski”, „W kłopotach” i „W Rosyi”, Fabańskiego „Sukienice” akwarella, Teppy „Typy z Rusi” trzy akwarelle.

Wirtuoz Jakób Nagy składał wczoraj w sali renowanej po raz wtóry dowody pracy i cierpliwości. Szkoła, że zalety te skierowane zostały na rzecz tak niewdzięczną, jak pomyśl podniesienia skromnej piszeczki pasterskiej — do godności instrumentu koncertowego. Publiczność zebrała się wczoraj dość licznie, dając tem dowód sympatyj dla sądziwego, a burzami żywota silnie dotkniętego reprezentanta narodowości węgierskiej.

P. Aleksander Michałowski, zany pianista i profesor konserwatorium warszawskiego, zapowiada w Krakowie koncert swój w d. 12 marca. Zaślubiny. W sobotę pobłogosławionym został w kościele O. Kapucynów związek mażenki p. Władysława Bekdowskiego msgrata farmacyi z p. Maryą Wałęką córką śp. Wacława Wałęckiego, obywatela krakowskiego.

Ochronka dla dzieci szkolnych. Rada miasta Pragi czeskiej urzędziła obecnie w Wyszegradzie, gdzie mieszka dużo robotników, pracujących cały dzień po za domem, dla dzieci szkolnych przytędek, osobno dla chłopków i dla dziewcząt, otwarty od godziny 6 rano do 7 wieczór, gdzie mogą wychodzić ze szkół, ogrzać się i zatrzymać. Nadzór nad dziećmi ma jedna nauczycielka, która im ma na żądanie także pokazywać różne użyteczne roboty itd., a mianowicie chłopków uczyć, ażeby przynajmniej potrafił swój obiód potętać, guśki przysywać itp. Przysłałaby się podobna instytu ya także w Krakowie i łatwo mogłoby Siostry miłosierdzia lub Felicyanki coś podobnego urzędzić przy pomocy gminy miasta Krakowa.

Teatr amatorski urzędziło wczoraj Stowarzyszenie młodzieży handlowej Krak. w swojej czytelni, która szalenie wypelniona była widzami. Gra amatorów i amatorów przejęta była żywym i ochotą, wróżąc rychły rozwój tej miłej zabawy towarzyskiej, której nadały głębsze znaczenie dwie deklaracye patriotyczne, bardzo na czasie i wplecione między wesołe kuplety zwrotki poważniejszej treści, zbierając jedne brawa po drugich. Do rozmawiania wiecez nr przytoczyła się także pełna werwy gra na skrzypcach jednego z członków, przyjmowana również tak głośnie i oklaskami, że wobec nich opiekune zaprosiny na drugie przedstawienie były całkiem zbędne — i bez nich liczne grono widzów zbiera się z pewnością.

Po zamknięciu rachunków z bań weteranów J. E. hrabia Ludwik Wodzicki z Wiednia nadesłał komitetowi 25 złr na rzecz bań tego.

W imieniu komitetu i nieuczestniczących wyznaczonego z Prus, rodaków naszych, składam serdeczne podziękowanie, Pani J. Sułkowskiej za wspaniałomyślną ofiarę 100 złr., którą to kwotę jako połowę skromnego dochodu z beneficju swego w sobotę na korzyść tych nieuczestniczących złożyła.

Kraków 8 lutego 1886. Ksawery Konopka.

Ruch ludności m. Krakowa. W tygodniu od 24 do 30 stycznia cyfra małżeństw wynosiła 2.9, cyfra urodzin 22.4, cyfra skłonów 39.2 na rok i tydzień mieszkalców. Z chorób zżłych panuje odra, z większym nasileniem dławiec i błonica, gruźlica i zapalenie płuc, tudzież skłonność do nieżytych żółtaka i jelit. Było małżeństw 4, urodzin 31, skłonów 54.

Z dycezyi krakowskiej. Instytucye kanoniczne otrzymały na Cześć ks. Wojciech Komperda, det. prob. w Koszarowie, na Miłowej administrator miejscowy ks. Tom. Cieszk. Zmarła w Krakowie siostra Antonina Franc. Cufalka, przełożona zgromadzenia pp. Augustyjanek, ur. w roku 1821 w Onorzowie w dycezyi wrocławskiej.

Trzymany w więzieniu tutejszym z powodu udziału w głośnie sprawie Bitterów Stochliński — zmarł także w sobotę na suchoty.

P. inspektor przemysłowy Nawratil ze Lwowa, urzędował w piątek w Stanisławowie w nowej drukarni pp. Gebrüder-Jonaszów, a to na podstawie zezwolenia, wniesionego przeciw tejże przez pokrzywdzonych pracowników, ojemem już za „Kronikę stanisławowską” donosiśmy. P. inspektor zastał wiele niewłaściwości, które spodziewać się należy, illi bismarkowskich uczuć nie będą zbyt przyjemne i potężne.

W Podgórzu odegrano w sobotę teatr amatorski ua dochód domu srohonienia. Obie komedyjki „Bilecik miłosny” i „Werbek domowy” ogólnie się podobały; amatorowie i amatorki grali z wielką starannością — oczywiście pięć piękna przewyższała bryldką (jak zwykle) (pp. Bor., R., W., N.). Po skończonym przedstawieniu, w czasie którego jeden z amatorów odpowiadał dowolnie okolicznościowe kuplety, publiczność zabawiła się tańcami, które trwały do godz. 6 rano. Przedstawienie to będzie powtórzone 21 bn.

Ruski klasztor Dominikanek zakłada w Rawie ks. Adam Sapieha, jak o tem donoszą ruskie piśma.

Zacofanie Rabin zrosowski, powodowany wyższem natchnieniem rabina z Rudnika, wystąpił publicznie z kaszaliny przeciw uczęszczaniu izraelitów do bawiącego tam teatru żydowskiego, którego zbawieniu pod pewnym względem wpływ na ciemne masy pospółstwa, bądź jak bądź, uznać należy. Zdaje się jednak, że pastera ten nie ma wielkiego znaczenia u owieczek, które i nadal na przedstawienia pilnie uczęszczają.

Teatr ten bowiem wystawił w ostatnich czasach kilka ustatych sztuk. Między temi zeszłogę na szczególną wzmiankę „Salams”, której to wzięt autor z bibli. Na sztukę tę składają się przeważnie śpiewy, które, śmiało to przyznać możemy, przez t wszystkie teatralne bez zarzutu wykonane zostały.

Drugą również udatą sztuką jest „Czarodziejka”. W niej to wykazuje autor przewrotność i szalierstwo ludzi w dzisiejszych czasach. Senem moralnym tej sztuki jest znane przysłowia: „kto pod kim dotki kopie, sam w nie wpada”. Sztuka ta była wcale dobrze odegrana. Widac, że towarzystwo teatralne nie szczędzi ani trudów, ani kosztów, by publiczność zadowolnić.

We wtorek dnia 2 lutego dał teatr żydowski przedstawienie na dochód zorganizował się mającej ochotniejszej Straży oguiowej.

Czysty dochód z tegoż przedstawienia w ilości 20 złr. odeczano na wyższy cel od rąk prezdyenta miasta p. Kalinowskiego.

Wierzący w przepowiednie, zapowiadające koniec świata w r. 1886, mogą się napokoić. Zany w Niemczech eschatolog Bautz odrzuca wiadome przepowiednie w uzonej rozprawie, oświadcza wręcz, że są podobne i fałszywe. Według niego przepowiednie te wzięły początek w r. 1587 w czasie conclave po śmierci Urbana VII celem uzyskania opinii dla pewnego kandydata na tron papieski,

Nadąty zaś imienia Malachiasza, żeby wrzeka-
m przepowiedniom dodać potrzebnej powagi. —
Druga również znana przepowiednia ma zawierać
słowa: Quando Marcus Pascha dabit, et Antonius
Pentecosten celebrabit et Joannes Christum
adorabit. totus mundus vae clamabit. Tymczasem
już w latach 1014, 1109, 1204, 1451 1546,
1666 i 1734 Wielkanoc przypadła na 25 kwie-
tnia, a w żadnym z tych lat nie zaszedł wypadek
któryby obudził „okrzyk grozy w całym świecie.
Zresztą r. 1666, w którym według Nostradamusa
świat miał runąć, już dawno przekała, że przepo-
wiednia ta nie była prawdziwa.

Władza zdrowotna w Czerniowcach zażąda
uchwalenia ustawy w Radzie państwa co do rytual-
nego obrzezania żydów, bo wielokrotnie pokazało
się, że skutkiem wykonania tego obrzadku poja-
wiały się niebezpieczne choroby.

Koszt wywozu śniegu w Wiedniu w samym
tylko śródmieściu, które daleko mniejsze jest niż
miasto Kraków, wynosi w styczniu 124.082 złr.
Użyto do tego około 4.000 robotników, 20 pługów
śniegowych, pięć maszyn do zamiatania i 583 rę-
cznych wózków na węższych ulicach. Ogółem wy-
wieziono 95.408 fur śniegu. Porównawczy koszt
wywozu śniegu z śródmieścia miasta Wiednia z ko-
sztem wywozu w Krakowie t. j. 3.500 złr., mniej-
szem środkiem wywozowi u nas — bo tylko około
150 furmanek dziennie, zważywszy, że jest tu tyl-
ko jeden pług, że znaczna ilość nie brukowanych
ulic utrudnia wywóz, przyjąć musimy do przeka-
nia, że koszt wywozu w naszym mieście nie jest
zbyt wielkim, tudzież, iż nie tyle są potrzebne sól
i mąka, pielniki i maszyny, jak szyska i energiczna
praca.

Znajomość geografii. Neue Freie Presse, pisząc
w niedzielnym numerze 76 o prześladowaniach pol-
skich księży przez rząd rosyjski, załącza Lublin do
miast lit-wskich.

Wartość pieniężna życia. Na piątym między-
narodowym kongresie dla pielęgnowania zdrowia, odby-
tym zeszłego roku w Haadze, miał prof. Roehard
wykładać o wartości pieniężnej życia ludzkiego i wy-
kazał, że pięciokrotne nawiedzenie cholery przynio-
sło Europie szkody wnoszące przeszło 300 milio-
nów franków. Choroby wysypkowe pochłaniają 300
milionów franków rocznie a z tego tyfus w wojsku
europejskiem przynosi szkodę, którą R. na 34 mi-
lionów rocznie oblicza. Ze wszczek miar ciekawą wy-
kład zakończył niezbitymi prawdami, że 1) każdy
wydatek na cele higieniczne jest oszczędnością, 2)
choroba i śmierć największe wyrządza społeczeń-
stwu szkody i że 3) wszystko, co szkodzi ludzkiemu
zdrowiu, wyrządza niepowetowaną krzywdę społec-
zeństwu.

Jak się robi „Geschäft“? Niedawno temu, wszedł
do jednej z cukierni w Czerniowcach nieznamy
tyd i oświadczył cukiernikom, że mu przyprowadzi
damę, która pragnie kupić tort, oczywiście pod wa-
runkiem, jeżeli mu cukiernik przyrzeknie faktorne.
Otrzymałszy obietnicę nagrody, żyd w chwilę póź-
niej wprowadził samotną do cukierni nieznaną
dame izraelską która po długim targu, kupiła ma-
lutki tort za 2 złr. Po niejakim czasie ujawnia się
znowu faktor i cukiernik daje mu 20 ct., jako przy-
rzeczoną nagrodę za ustrzeżenie. Sprawa grzesznej
przystąpiła sądowi i nie byłoby w niej nic szcze-
gólnego, gdyby nie okoliczność, że — jak się póź-
niej okazało — faktor ów jest właścicielem graj-
sterni, a owa dama, która nastąpiła, jest jego —
siostrą. Sprytne to małżeństwo, potrzebując tortu na
jakąś rośdianą uroczystość, w ten dowcipny sposób
utargowało 20 ct. z ugodzonej ceny. I to zysk!

Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała
nauczyciela Aleksandra Kocza w Siedluch, rzeczy-
wistym nauczycielem szkoły statowej w Siedluchach
i nauczycielką Antoninę Dobrowolską w Porębie wielkiej,
rzeczywistą nauczycielką sasiadującą stałe szko-
łą filialną w Porębie wielkiej.

Odznaczenia. Cesarz udzielił adiunktowi budo-
wnictwa w biurze technicznym dyrekcji poczt i te-
legrafów, Janowi Petrowiczowi, w uznaniu jego kil-
koletniej asztonowej działalności służbowej w krajach
okupowanych, złoty krzyż zasługi.

Towarzystwo tatrzańskie. Z powodu niedosta-
tecznego jak zwykle ogłoszenia w dziennikach, zwo-
żane na godz. 3 walne zgromadzenie zażewie przy-
szło do skutku. Po półtoragodzinnem blisko wy-
czekiwaniu doczekano się wreszcie kompletu, wymaga-
nego statutem, tj. 25 członków. W nieobecności
prezesa i pierwszego wiceprezesa, jak zwykle zagał
powiedzenie drugi wiceprezes, dr. Markiewicz.
W przemowie swej podniósł między innymi ważny
fakt stwierdzenia statutu stacyi klimatycznej w Zak-
opanem, co za sobą także pociągnie umniejszenie
wydatków Towarzystwa i zwolnienie go od wielu
obowiązków, które dotąd na niem ciążyły. — Po
przyjęciu protokołu poprzedniego walnego zebra-
nia, odczytał sekretarz prof. Świerż sprawozdanie z
oszczędności za rok ubiegły. Podnosimy fakt najwa-
żniejszy, wybudowanie schroniska przy Czarnym sta-
nie pod Kociołem, skutkiem straż i udzielonej
przez Towarzystwo pomocy. Szkoła syczerska do-
szła starannej opieki i liczy 90 uczniów a 12 na-
uczycieli. Liczba członków Tow. wycni przeszło pół-

tora tysiąca, w preliminarzu jednak tylko 1100 mo-
żna było umieścić, łącznie z spodziewanym przyby-
ciem stu nowych członków. — Podskarbi dr. Wier-
bicki uwiniony został od czytania drukowanego
jęt sprawozdania ze stanu kasy, poczem na wniosek
komisji kontrolującej udzielono Wydziałowi absolu-
toryum.

Przystąpiono do wyboru usłupujących z kolei pię-
ciu członków wydziału i prezesa. Na wniosek prze-
wodniczącego, przez dwukrotną akłamację, uproszo-
no prof. Kasparka o oświadczenie rezygnacyi z obo-
wiązku członka Wydziału. Na 29 głosujących wy-
brano prezesa ponownie ks. E. Sanguszkę, do
Wydziału zaś obrani zostali większością głosów pp.
dr. Wład. Seiborowski, Wiktor Erard-Oie-
chowski, hr. Zygmunt Cieszkowski, W.
Eliasz i ks. Sobierski. Do komisji kontrol-
ującej weszli pp. Wł. Fischer, Br. Gusta-
wicz i T. Zarembski. (Dk. nast.)

Wyciąg z urzędowej części nr. 29 „Gazety
Lwowskiej“.

Licytacje: Sął powiatowy Bochnia: realność
lwh. 25, 148, 23 i 45 w Bgułcach, termin 11
marca, 15 kwietnia i 13 maja o godz. 10 rano,
cena 4385 złr.

Konkurs: Rada szkolna okręgowa Jasto:
I. Posada nauczyciela kierującego w 3 klasowej
szkole w Żmigrodzie z placą roczną 500 złr. i wol-
nem mieszkaniem, tudzież drugiego nauczyciela z
placą 450 złr.

II. Trzy posady nauczycieli z placą po 300 złr.
w 4 klasowej szkole w Kołoczycach.

III. Posada nauczycielski z placą 450 złr. w 4
klasowej szkole dziewczęt w Krośnie.

IV. W dwuklasowych szkołach a) we Fryszaku
jedna posada z placą roczną 300 złr.; b) w Kro-
śniku jeden młodszy nauczyciel z placą rocz-
ną 240 złr.

V. W jednoklasowych szkołach etatowych z pla-
cą roczną 300 złr. i wolnem mieszkaniem w na-
stępujących miejscowościach: 1) Brzyska, 2) Cz-
erna, 3) Łęczki, 4) Niepla, 5) Przybówka, 6) Za-
łęże, 7) Lubatówka, 8) Wrocańka, 9) Krasno (ru-
ski).

VI. W szkołach filialnych z placą roczną 250
złr. i wolnem mieszkaniem: 1) Łęczyny i 2)
Maszana (ruski)
Warunki i załączniki: Metryka chrztu, dekreta
z posad. które zajmowali, patent kwalifikacyjny,
krótki bieg życia, wykaz przebiegu służby, tabela
kwalifikacyjna. Termin: 28 lutego b. r. — Rada
szkolna okręgowa Kraków: posada nadetatowa na
uczyciela rel. mojż w Trzebinii, rocz. placą 200
złr. Warunki i załączniki: znajomość języka pol-
skiego, curriculum vitae, świadectwa odbytych stu-
dyów; termin 28 lutego b. r. — Prezyd. dyr. star-
bu Lwów: posada kom. skarb. IX kl. rangi, ewent.
koncepty skarb. X kl. rangi w Galicyi; warunki
i załączniki: dowody prawnie przepisanych wymo-
gów, znajomość języków; termin: ostry tygodnie
od ogłoszenia.

Repertuar teatru krakowskiego.

We wtorek 9 lutego: „Dora“, sztuka w pię-
ciu aktach przez W. Sardou, odznaczeń Wł. Sabow-
skiego.

We czwartek 11 lutego: „Wielki dawon“, ko-
medya w czterech aktach, przez O. Blumenthala,
przełkad A. Podwyszyńskiego.

W sobotę 13 lutego: „Królowa Jadwiga“, dra-
mat historyczny w 5 aktach a 8 obrazach, przez
Józefa Szujskiego. Benefis Arkożyńskiego.

W niedzielę 14 lutego: Uroczyste przedsta-
wienie ku uczczeniu pięćset-letniej rocznicy połącze-
nia Litwy z Polską, „Królowa Jadwiga“, dram-
at historyczny w 5 aktach a 8 obrazach, przez Józefa
Szujskiego. Przedstawienie zakończy obraz z żywych
osób, przedstawiający ślub Władysława Jagiełły,
księcia Litwy, z Jadwigą, królową Polski.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne

— Prof. Teichman wygłosił wczoraj w sali
ratuzowej publiczny wykład „o włosach i nagł-
m oswieśniu.“ Określiwszy w przystępny, po części
nawet jowialny sposób znaczenie, jakie mają włosy
w budowie organizmu ludzkiego, zastanowił się
prelegent nad pytaniem, czy wypadki nagł-
m oswieśnienia zdarzają się rzeczywiście. Od stu pięćdzie-
sięciu lat trzymają się użeni zdania słynnego ana-
toma Hallera, który twierdził, że podania o nagł-
m oswieśniu osób zdrowych nie zasługują na wiarę.
Prof. Teichman zebrał skrzętnie wszystkie tego ro-
dzaju wypadki, przytaczane w dziełach lekarskich, a
nawet miał on sposobność obserwować jeden taki
wypadek osobiście. Na podstawie tych studiów sta-
nawil prelegent przekonania, że twierdzenie Hallera
nie da się w zupełności utrzymać. U najzdrowszych
bowiem osób ulga cały organizm pod wpływem
siłnych wrażeń moralnych tak gwałtownemu wstrzą-
saniu, że o normalnem jego funkcjonowaniu nie
może być mowy. Podobnie więc jak podczas choro-
by, mogą wćcy oswieśnić w przystępie przerażenia,
trwogi lub smartwienia. Prelegent uroczamił swój

odezły licznymi humorystycznymi ustępami, które
wvwoływały wybuchy szerszej wesołości.

Nowe książki: (Historja, Etnografia.)

— Duchński H. F.: Drugi mój 25-letni ju-
bilenusz, niektóre szczegóły z pierwszego z r. 1860,
moje żywioły krytyczne jako drogi mego triumfu
it. d. Paryż 1885.

— Kopernicki Iz. dr.: O etnografii i etnolo-
gii, ich przedmiot, rozwój i znaczenie naukowe. War-
szawa 1885.

— Korzon T.: Delegacya m. Kamięca Podol.
na sejm czteroletni. 1789 wystawa. (Bibl. Warsz.
styczeń.) Warszawa 1886.

— Piekosiński Fr. dr.: Prawa, przywileje i
statuta m. Krakowa od 1507 do 1795. (Tom I do
1586). Kraków 1885.

— Rogoziński S. S.: Voyage à la cote occi-
dentale d'Afrique dans la région des Cameroons.
(Odczyt w Tow. geogr.-handlowem w Havre 24 listop.
1885). Havre 1885.

— Siemiradzki Józ.: Z Warszawy do rów-
nika. Wspomnienia z podróży po Ameryce południowej,
odbytych w latach 1882 i 1883. Z ilustracyami Ry-
szkiewicza i Owidzkiego, podług szkiców autora.
Warszawa 1886.

Nowe książki: (Przyrodniczo.)

— Kowalski T. ks.: Chronometrya, czyli nauka
oznaczenia czasu miejscoweo z położenia światła nie-
bieskich. (178 str., 17 tablic obliczeń astr., 21 rycin
i mapa). Jarosław 1886.

— Natansonowie E. i W.: O jedności ma-
teryi. (Ateneum, styczeń). Warszawa 1886.

— Statut klimatycznej stacyi leczniczej w Zak-
opanem. Kraków 1886.

— Taylor J. E.: Zmysłność i moralność roślin.
Zarys życia i obyczajów królestwa roślinnego. Z an-
gielskiego przełożył J. K. Potocki. (Nakł. Prawdy
str. 236, opr. 1 rub. 50 k.) Warszawa 1886.

Dział ekonomiczny.

Zakład zastawniczy we Lwowie. We czwartek
zabrało się kłuzdziećci wierzycieli w sądzie kraj-
owym dla wyboru zarządcy masy i wydziału wierz-
ycieli upadłego banku zastawniczego i kredyto-
wego.

Zgłoszone dotąd protensywe poszwergólne wyno-
są od 1200 do 5 złr. Najwyższa suma zgłoszona do-
tąd przez jednego wierzyciela wynosi 50 000 złr.
Charakterystycznym jest, że zakład przyjmował wkładki
jeszcze dnia 7 stycznia, chociaż już w grudniu było
wiadomem, że bankructwo zakładu jest nieuniknio-
nem. Termin do zgłoszenia protensyj oznaczony do
20 marca, likwidacya nastąpi 13 kwietnia.
Widoki dla wierzycieli są bardzo złe, bo najznacz-
niejsze danty były zastawiane przez bank w innych
zakładach, a o bytło w posiadaniu banku, to pre-
stawia bardzo małą wartość.

Dotpłaty ze skarbu państwa z tytułu gwarancyi
doobdów kolejowych wynoszą tego roku znacznie
więcej, niż roku przeszłego. Niedobory na kolejach
gwarantowanych w roku ubiegłym są tak znaczne,
że skarb państwa będzie musiał tego roku zapłacić
o 11 mil. złr. więcej niż za rok 1884. Pomijamy
koleje inne, a wspomniemy tylko o galicyjskich.
Dochoód na kolei Łupkowskiej w r. 1885 jest mniej-
szy o 40 000 złr., na kolei Karola Ludwika na
linii Lwów-Podwoleżycza o 260 000, na kolei
Czerniowieckiej o pół miliona złr., co tem więcej
zadziwia, iż z wykonczenia kolei Transwarsalnej
spodziewano się ożywienia ruchu i wzrostu docho-
dów na liniach sąsiadnych: Czerniowieckiej i Łup-
kowskiej.

Budowę kolei z Kołomyi do Słobody Rungur-
skiej oddano firmie Lindhim i Comp.

Monopol tytoniowy coraz bardziej szarubuje w gó-
rze swych produktów. Obecnie znowu d. 1 lu-
tego podniesiono cenę t. z. tureckiego granicznego
tytoniu z 3 ct. na 4 centy za miniatarowy pakie-
cik. Podwyższenie to dotknie najuboższą klasę lu-
dności.

Lwów, 5 lutego. (Sprawozdanie Banku ro-
lniczego).

Uposobienie w pszenicy z każdym dniem się
poprawia, brak czelnych gatunków daje się dotkli-
wie odczuwać.

Owies chętniej pytany, wyka poszukiwana; w in-
nem ziarnie uposobienie niezmiennie.

Dziś notujemy za 100 kilo loco Lwów.

Table with 2 columns: Product and Price. Includes items like Pszenica gotowa (6:50), Żyto gotowe (5:—), Owies obrobzony (5:50), Jęczmień (5:25), Rzepak (9:—), Groch (6:—), Wyka (5:50), Bobik (5:50), Hreczka (6:25), Kukurydza (3:75), Chmiel za 50 kilo (5:—), Konieczna czerwona (38:—), Konieczna biała (—), szwedzka (—), Spirytus za 10.000 ltr. pret. (22:80).

OBLIGACJE INDEMNIZACYJNE.

Table with 2 columns: Obligation and Price. Includes 5% Obl. ind. ab 10% esc. Galicyi za 100 m. k. (103 75), 5% „ „ „ 10% „ Bukow. „ 100 „ (103 —), 5% „ „ „ 7% „ Siedm. „ 100 „ (104 —), 5% „ „ „ 7% „ Węgier. „ 100 „ (104 50).

ROZNE INNE POZYCZKI.

Table with 2 columns: Obligation and Price. Includes 5% Losy Donau-Regulir. z 1870 za sztukę 1 (116 75), 5% Pożyczka „ z 1878 „ 1 (104 —), 3% Serbska poz. pr. po 100 fran. „ 1 (31 90), 0% Losy Turckie pr. „ 400 „ 1 (17 50).

LISTY ZASTAWNE.

Table with 2 columns: Obligation and Price. Includes 4 1/2% Bank krajowy galicyjski za 100 (92 —), 4 1/2% Banku hipotecznego galic. „ 100 (92 75), 5% „ hip. gal. z 10% pr. „ 100 (92 97), 5% „ „ 40-let. „ 100 (97 —), 5% Zakł. kred. z w. Krak. 15-1 „ 100 (91 —), 5% „ „ 20-1 „ 100 (91 50), 5% „ „ 36-1 „ 100 (92 125), 5% Boden-Credit allgem. est. „ 100 (92 95), 5% Boden-Cred. allg. est. z pr. „ 100 (92 100), 5% Galic. Tow. kredy. ziemor. „ 100 (— —), 5% Gal. Tow. kred. ziem. staro. „ 100 (102 100), 5% Banku austro-węgierskiego „ 100 (102 100), 5% „ „ „ „ „ 100 (98 70), 5% Banku hip. węg. z prawit. „ 100 (101 02).

zynach swoich owies, chmiel, hreczkę pastewną
„sybrikę“, kartofle „Champion“, Inserag, koniocyne
czarowną, białą, szwedzka, tymokę i wszelkie na-
siona do zasiewów wiosennych, przyjmuje zamówie-
nia na maszyni rolnicze.

Ceny zboża w Czerniowcach. Na d. 5 lutego
za 100 kilogramów notowano: Pszenica prima 7:30
do 7:65, pszenica średn. 6:75 do 7:00, pszenica
podlejsza 0:00—0:00, żyto prima 4:90 do 5:00,
żyto średn. 4:75—4:90, jęczmień browary 5:50
do 6:00, jęczmień na termin 4:20 do 4:40, owies
nowy 4:80 do 5:00, owies średni 4:50 do 4:60,
koponiane ośmienie 6:75 do 6:80, kukurydza tegor.
4:10 do 4:30, konieczna 4:00—5:00, kopr 26 00
do 30:00, spirytus 10.000 ltr 20:80 do 22:25.

Ceny produktów na targu wiedeńskim dnia
6 lutego b. r.

Pszenica. Przy 76 do 78 kilogr. wagi jedno-
hektolitra za sto kilogr. w miejscu 8 25 do
8:50; na maj-czerwiec 8:37—8:42, na wiosnę 8:23
do 8:28. Uposobienie spokojne.

Żyto. Za 100 kilogram. w miejscu na wio-
snę 6 55—6 60, na maj-czerwiec 6 68—6 73 Uspo-
sobienie spokojne.

Jęczmień za 100 kilo słowacki 7:00—8:00.
Uposobienie spokojne.

Kukurydza. Za 100 kilogr. w miejscu gotowa
0:00—0:00; na maj-czerwiec 5 85—5:90. Uspo-
sobienie spokojne.

Owies. Za 100 kilgr. na jesień 0 00—0 00,
na wiosnę 6 82—6 87. Uposobienie spokojne.

Spirytus bez beczki. Za 100 litrów w
miejscu 25 25—25 50. Uposobienie spokojne.

Oljei lniany. Za 100 kilo 32 75—33 00.

Nafta. Za 100 kilogr. gotowa, w miejscu —
amerykańska 24 50—24 75; galicyjska 21 50 do
22 00, prima cesarska z marką A. Skrzyński i Sp.
Nr. 0 23 00—23 50; Nr. 00 25 50—26 00; pri-
ma kaukaska Nobla w oysterie po 8:00 do 8:10.
Uposobienie spokojne.

Oljei rzepakowy. Za 100 kilogramów zaraz
22 00—22 25. Uposobienie spokojne.

Smalec wieprzowy. Za 100 kilogramów
w miejscu za towar przedni 46 50—47 00. Uspo-
sobienie spokojne.

Łój. Za 100 kilog I sorty 32 50—33 00.
W tygodniu od 30 stycznia do 5 lutego.

Konopie. Za 100 kilogr. węgierskie surowe
28 ——37 —, galicyjskie surowe 32 ——35 —,
czesane 38 ——52 —, włoskie, czesane, wyborowe
105 00—120 — Uposobienie stałe.

Chmiel. Za 50 kilgr. Zatecki miejski z r. 1885
80—90; podmiejski 70—80 00, wiejski 60 00
do 70 00, zielony 15—25. Uposobienie stałe.

Koniecz za 100 kilgr. Styryjski czerwony cz-
yszony 54—do 60, włoski 46—do 52—
Lucerna I sorty za 100 kilogr. włoska 62—
do 66—, francuska 72—do 76—, węgierska
48—56 złr. czeska biała 60—do 80—.

Rzepak za 100 kilogr. 11 55 do 11 65,
banacki nowy 00 00—00 00.

Nafta. Wiedeń. Za 100 kilgr. ameryk. na
20 procent tary incl. oło 24 25 — 24 50 na
dworcu; galicyjska 22 25—22 50 gotówką—20 pr.
tary incl. podatku—na dworcu; rosyjska 22 75 do
23 00. Uposobienie stałe.

Telegramy „Nowej Reformy“.

Wiedeń 8 lutego. Centralna komisja spraw
nauki przemysłowej zbiera się w Wiedniu na
przyszły miesiąc. Na porządku dziennym mają być
między innymi wnioski o utworzenie kilku szkół
przemysłowych w Galicyi.

(Z biura korespondencyjnego.)

Miramara, 8 lutego. Cesarzowa przybyła to
wczoraj zrana w zupełnem zdrowiu.

London, 8 lutego. Sekretarzami stanu zamiano-
wani: dla Indyj Shuttleworth, w ministerstwie
spraw wewnetrznych Broadhurst, w minister-
stwie Kolonij Osborne, w ministerstwie skar-
bu Morgan, a w ministerstwie wojny Herbert
Gladstone.

Konstantynopol, 8 lutego. Identyczne noty am-
badorów zlecają W. Porcie, aby przy rokowa-
niach pokojowych w Bukareszcie uwzględniła
ścisłe traktat berliński, aby przestała upominać
się o wynagrodzenie wojenne na rzecz Bułgarii,
aby nie dotykała sprawy rumelijskiej, jako zu-
pełnie wewnętrżnej, i aby reprezentantów mo-
carstw w Bukareszcie uwiadomiła o przebiegu
rokowani.

Sofia, 8 lutego Wczoraj zrana na nabożeń-
stwie dziękczynnem, urządzonem z powodu przy-
znej unii, byli obecni: książę, ministrowie i
różni dygnitarze. Potem odbył się przegląd za-
łogi, podczas którego książę oznajmił wojsku, że
unia została dokonana.

Skarbie i groby królewskie w katedrze na Wawelu
zwiadzać można odczennie o god. 10 zrana; w niedzielę
i święta po sumie o god. w pół do 12.

Groby zasłużonych u Oo. Paulinów na Skałce, zwiadzać
można odczennie za zgłoszeniem się do ks. przeora.

— Wystawa niustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk
pięknych w Sukiennicach otwarta odczennie od god.
11j do 4ej, przed poniedziałkiem. — Wstęp w niedzielę 15
w dniu powstania 30 centów.
— Gabinet archeologiczny uniwersytetu Jagiello-
ńskiego (Collegium majus) zwidzać można odczennie do
12ej do 1ej prócz niedziel, świąt i ferij uniwersyteckich.
— Muzeum techniczno-przemysłowe w gmachu Fran-
szkańskia otwarte odczennie od g. 10ej do 6ej. — Wstęp
0 cent. od osoby. W niedzielę od 10ej do 2ej bezpłatnie.

Kursa telegraficzne.

Table with 3 columns: Location, Type, and Price. Includes Wiedeń d. 8 lutego 1886. and Berlin d. 8 lutego 1886. Lists various bank rates and exchange rates.

Odpowiedzialny Redaktor:
Tadeusz Romanowicz.

Wydawca: Dr. Lesław Borowski.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redak-
cyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią
nie przyjmuje.

NADESLANE.

Przewodnik po Krakowie.

Porebski i Zimler
(dawniej Józef Hiedel) Rynek.

Magazyn towarów damskich,
Aparata kocielnicie i t. d.

Spis towarów na żądanie rozsyłają opłacony.
566 221—300

NADESLANE.

Najlepszy lek rozwalniający. Kromierz (Dol-
na Austria). Wielmożny Panie! List pański otrzy-
małem i chętnie udzielim żądanych przez pana
objaśnień. Obstałowane u pana R. Brandta
aptekarka pigułek szwajcarskich otrzymałem. Uży-
wam ich z najlepszym skutkiem od lat już kilku
przeciw uporczywemu zaparciu stolet. Pańskie
prawdziwe pigułki szwajcarskie są najlepszym środ-
kiem, jaki dotychczas istniał i z pewnością czę-
ściej byłby używane, gdyby wielu nie szkodziło
ich rozpowszechnieniu przez towar podrabiany.
Mnie samemu zdarzyło się oś podobnego. Pod-
rabiane pigułki szwajcarskie wcale nie skutują.
Spodziewając się, iż odpowiedź moja zupełnie
Panu wystarczy, pozostaje z uszanowaniem E.
Laurer, czasowo przebywający w Kromierzu nad
Dunajem. Ponieważ w Austrii istnieją rozmaite
podrobienia pigulek szwajcarskich aptekarka R.
Brandta, przeto trzeba czuwać, aby każde pudeł-
ko posiadało etykietę z białym krzyżem na czer-
wonem tle z podpisem B. Brandta. (202-3-35).

NADESLANE.

Ślabości wszelkie, szczególnie rozdrażnienia
nerwowe, padaczki, dolegliwości żołądkowe, ner-
wowy szum i kłucie w uszach, oraz tępość
słuchu, bóle głowy, migreny, bladaczka i pora-
żenia doznają wyleczenia za pomocą naszej ra-
cjonalnej, racjonalnie pewnej metody. U słabych na
płuca i na astmę osiągnęliśmy po czterotygodnio-
wym leczeniu skutek cudowny. Szczegółowe spr-
awozdania prosimy przesyłać do nas z wszelkiem
zaufaniem z dołączeniem marki na odpowiedź.
Prywatna klinika „Freisal“ w Salzburgu.
1528 6 52 (Austria).

Table with 3 columns: Location, Item, and Price. Includes Kraków, dnia 6.2. and Lwów, dnia 6.2. Lists various bank and commodity prices.

Table with 3 columns: Location, Item, and Price. Includes Warszawa, dnia 6.2. and Wiedeń, dnia 6.2. Lists various bank and commodity prices.

Table with 3 columns: Location, Item, and Price. Includes OBLIGACJE INDEMNIZACYJNE, ROZNE INNE POZYCZKI, and LISTY ZASTAWNE.

Table with 3 columns: Location, Item, and Price. Includes OBLIGACJE PIERWSZEŃSTWA KOLEI, AKCY BANKOWE, and AKCY KOLEJOWE.

Table with 3 columns: Location, Item, and Price. Includes AKCY BANKOWE, AKCY KOLEJOWE, and W A L U T Y.

232 1

✠

Za dusze ś. p.
ELŻBIETY I ADOLFA KORCZYŃSKICH
odprawione zostaną we środę dnia 10 b. m. o godzinie 10^{1/4} przed połudn. w kościele ks. Reformatów
MSZE ŻALOBNE,
na które rodzina znajomych i krewnych zaprasza.

239 1

✠

Za spokój duszy ś. p.
Marcellego Cyrusa z Sobolowa SOBOLEWSKIEGO
byłego właściciela Osieczan odbędzie się
NABOŻENSTWO ŻALOBNE
jako w drugą rocznicę śmierci, w piątek d. 12 lutego r. b. o godzinie 10 zrana w kościele parafialnym w Drogini, na które pozostała wdowa Krewnych i Przyjaciół zaprasza.

228 1 3

Wyszedt i jest do nabycia w Gorlicach numer pierwszy
„Górnika“
czasopisma poświęconego sprawom przemysłu naftowego w Galicyi.
331 1 3

CYRK MERKEL
ulica Dietlowska.
We wtorek d. 9 lutego **wielkie przedstawienie.**
Początek o godz. 7^{1/2}, wiecz.
Tylko jezozu krótki czas.
Wstęp pary kucuczowej groteskowych sztukmistrzów
Hermanos Berg,
największa sensacja XIX wieku.
Z największym szanunkiem
C. Merkel,
dyrektor.
183 5

45 9

WIELKI ZAPAS sztuczek sukna,
(3-4 metry) wszelkich kolorów na ubranie męskie przesyła na zamówienie; sztuczka po złr. 5
L. Storch w Bernie.
Rodzaj towaru należy dokładnie określić. Próbkę za nadaniem 10 ct. marki.

Woda i Pudry do Zębów
Docteur Pierre
Sprezlat we wszystkich składach aptecznych, w aptekach perfum i u fryzjorów
224 1 15

Oczyszczacz osadu i nawaru (Patent Dervaux)
dla kocioł parowych.
Zupełne zanieczyszczenie kocioł parowych od osadu białego i ciemnego nagromadzonego.
Przebieg 2000 aparatów jest w rękach Oczyszczacza i okrywanie kocioł niepotrzebne.
Wytężony zastępca
Juliusz Overhoff, Wiedeń.
88 3 18

POEZYJE ADAMA MICKIEWICZA
wydanie kompletne w 4 tomach na ładnym satynowanym papierze opuszcili prasę nakładem **Księgarni Polskiej** we Lwowie w najtańszym wydaniu.
Cena za 4 tomy 1-60, w eleganckiej oprawie 2-50, (po za Lwowie o 10 ct. więcej na list f.achtowy i opakowanie)
Zamawiający zaraz 5 egzemplarzy z dołączeniem należności otrzymają posyłkę franko.
Zamówienia należy adresować:
Do Księgarni Polskiej, Lwów, 14, plac Halicki.
W tejże księgarni nabyć można:
Największe arcydzieło **Wiktora Hugo: NEDZNIICY,**
romans w 10 tomach, w cenie zniżonej z 12 złr. na 3 złr. 41 10 0

L. Zagórny Marynowski
Główny Skład PIWA butelkowego „pod Gambrynosem“
w domu pod Nr. 5, przy ulicy Mikołajskiej.
PIWO pilzneńskie eksportowe i leżak.
PIWO eksportowe J. A. Johna Synów.
BOK czyli Porter krajowy. 130 5 ?
Zamówienia zamiejscowe uskutecznią się odwrotną pocztą.

JAN IHNATOWICZ
poleca niezawodne i wypróbowane środki kosmetyczne odszczególnione 6 medalami zasługi i 2 dyplomami uznania.
MAGNOLINA skóra poproszczona, szorstka, nierówna i zgrubiała, pod szczególnym działaniem **MAGNOLINY** odzyskuje młodzieńczy wyraz i piękność. Czerwonosę nosa i policzków bezpowrotnie ustępuje. — Flakon 1 złr. 50 ct.
ORIENTALINA (pudr płynny) nadaje twarzy piękną i przyjemną białość, odświeża i konserwuje. Cena 1 złr. gabeczka 10 ct.
Białe i piękne ręce!!!
otrzymuje się po kilkunastu dniach
KREMEM ROŚLINNYM.
Stoik 80 ct. 122 2

GRYSIK toaletowy do mycia rąk dla wydelikatnienia zgrubiałego naskórka. Pudełko 25 ct.
PROSZEK do czyszczenia paznokci, dla nadania białości, różowego odcienia i pięknego połysku. Pudełko 25 ct.
WODA LILIOWA.
Od najdawniejszych lat jest najdoskonalszym środkiem do upiększenia twarzy, wywiera skutki prawdziwie zadziwiające, wygładza naskórek i zmarszczki, przez co pęd staje się nadzwyczaj biały i delikatny, usuwa plamy wątrobiane, żółtą twarz i ostudy, skórze nadaje kolor młodości i świeżości. — Cena 1 złr. 50 ct.
WODA POZIOMKOWA DO MYCIA TWARZY, zamiast zwykłej wody, która jak wiadomo zawiera wiele wapna, przez co skóra staje się szorstką, grubą i traci przejrzystość. — Flaszka 1/2 litra 25 ct.
Nabyć można we LWOWIE w sklepach własnych: ulica Kopernika 1. 3, Hotel Europejski i ulica Halicka róg Wałowej. W KRAKOWIE Sukiennice 1. 20. W CZERNIOWCAOH Rynek 1. 2, — oraz we wszystkich pierwszorzędnym sklepach i aptekach.

Herbata Homeriana, znamienity środek, zalecany przez lekarzy na choroby płuc i szyi (na suchoty, astmę i dolegliwości gardlane).
Zdumiewające skutki! Broszura r. zysła się darmo.
Jeden pakiet 1.20 marki. Jedyne prawdziwa u **A. Wolffsky'ego, Berlin N.,** Weissenburger-Strasse 79. 1481 13 5
W KRAKOWIE w aptece STOCKMARA.

SKŁAD MAKI pod Lwem, przy placu Szczepańskim
istniejący od lat kilkunastu, jest świeżo zaopatrzonym w najlepsze gatunki maki pszennej i prawdziwej żytniej z najpierwszych młynów parowych.
Tylko w moim składzie dostać można:
preparowanej maki jęczmiennej, jako najwyborniejszy środek pożywienia dla cierpiących i dla dzieci, maki grochowej, maki żytniej, zalecanej dla cierpiących na niestrawność, tapioki z jarzyną i czystej prawdziwej włoskiej wloszczyzny suszonej z zapachem maki owsianej, ziemniaczanej krystalizowanej, z fasoli i soczewicy.
W najlepszych gatunkach:
kasza żytnia, kasza owsiana, ryż w różnych gatunkach, makaron włoskie, krupki perłowe, grysk jęczmienne i pszenny, różne gatunki grochu, fasoli i kaszy, mak mielony na poczekaniu wielki zapas grzybów suszonych, krochmal pszenny i t. d.
Pracując w tym zawodzie od lat kilkunastu i znając dokładnie swój fach, zajmuję na składzie tylko wyborowy, niespełny, zawsze świeży towar, tak że Szanowna P. T. Publiczność za taką samą jak i gdzieindziej cenę dostanie wyborowe gatunki maki i wyszczególnionych artykułów.
Polecając się łaskawym względem P. T. Publiczności, ręczę za szybką usługę i rzetelną miarę i wagę.
1119 5 5
Józef Szczurowski.

Największa Wypożyczalnia Nut muzycznych.
KSIĘGARNIA, SKŁAD NUT MUZYCZNYCH, oraz EKSPEDYCJA FISM PERYODYCZNYCH 1111 15 15
S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie
poleca swoją znacznie powiększoną i w najnowsze utwory zaopatrzoną **Największą Wypożyczalnię Nut muzycznych** na fortepian i inne instrumenty i do śpiewu pod bardzo korzystnymi warunkami. Warunki abonamentu rozsyła się na żądanie gratis i franko. Najnowszy katalog nut muzycznych jest do nabycia po cenie 70 ct.

Filipa Neustaina Apteka
„Zum heiligen Leopold“
WIEN, I., Plankengasse Nr. 6.
poleca P. T. publiczności, a zarazem pp. lekarzom następujące specjalności farmaceutyczne i przybory higieniczno-kosmetyczne. Okazały się one we wszystkich odpowiednich wypadkach jako skuteczne leki. Dowodem tego są rozliczne nadsyłane podziękowania i uznania od osób prywatnych i od lekarzy. — Uprasza się gorąco P. T. Publiczności, aby tylko o we specjalni przyjmowali za prawdziwe, które są zaopatrzone naszą firmą i marką ochronną „sw. Leopolda“ Przechowując się przed podrobieniem i fałszowaniem.
Beaume Gerome na odmrożenia.
Esencya z korzenia łopianu dawno znany i doświadczony środek na wzmocnienie skóry pod włosami przeciw łupieży i wypadaniu włosów. Flaszeczka 90 ct.
Pomada z łopianu. Stoik 50 ct.
Oliwa z łopianu, Flaszeczka 40 ct.
Pomada woskowa z łopianu. Flaszeczka 30 ct.
Neustaina Odontyna-pasta na zęby do czyszczenia i konserwowania zębów. Pudełko 70 ct., wystarczy na trzy miesiące.
Preschia Stora i Crème zalecane przez lekarzy przeciw wypadaniu włosów i na wydelikatnienie pici; w czterech różnych stopniach co do siły. Pudełko 80 ct.
Ekstrakt oliwy orzechowej z zielonych łupin orzechowych, jest naturalnym środkiem dla nadania włosom ciemnej barwy. Flaszeczka 40 ct.
Oryentalny proszek damski biały i różowy, trzyma się na ciele niewidzialnie, nie zawiera żadnych szkodliwych części składowych i może być używany jako puder tak w dzień, jak i na balach. Znakomity przymiot tego prosku damskiego wypari wroby zagraniczne, zawierające biel ołowianą. Pudełko 50 ct.
Likier z ziół alpejskich na brak apetytu i dolegliwości żołądka. 70 ct.
Salicylowa woda do ust do czyszczenia ust, konserwowania zębów, usuwania przykrego odorku i na ból zębów. Flaszeczka 60 ct.
Perfumy francuskie w 14 różnych zapachach. W flaszeczce po 1 złr., 75 ct. i 50 ct.
Malaga z chininą zawiera skuteczne składniki kory korzeniowej chininy w połączeniu z prawdziwym winem Malagą, zalecane przez najznakomitszych lekarzy na febrę, słaby żołądek, na wzmocnienie osób wających i rekonwalescentów. Flaszka 1 złr. 50 ct.
Malaga z chininą i żelazem znakomity środek na wzmocnienie wających dzieci, dławiczących mających bladeńkę i kobiet po złożach. Flaszka 1 złr. 50 ct.
Wszelkie rzetelne, krajowe i zagraniczne specyfiki i przybory toaletowe są na składzie. Wysyłamy za gotówkę albo za pobraniem. Zamówienia za mniej niż za 1 złr. nie wysyłają się za pobraniem. 219 1 5

PIWO w butelkach i w beczkach
OKOCIMSKIE Exportowe i Marcowe.
PIWO PILZNEŃSKIE Exportowe i Wyszale
PIWO OKOCIMSKIE Marcowe i Wyszale
PIWO OKOCIMSKIE BOK
Za staranne wykonanie obstatunków ręczy sumiennie znany
Skład Piwa Krajowego i Zagranicznego
J. BEPPER
w Krakowie ulica Sw. Jana, 5.
44 7

GUÉRISON RADICALE ET RAPIDE de toutes les **MALADIES Nerveuses, Epileptiques ET SECRÉTES** par ma seule methode.
Les Honoraires ne sont dus qu'après rétablissement complet.
Dr. Prof. A. MALASPINA
Membre de plusieurs Sociétés scientifiques
106, Faubourg Saint-Antoine.
PARIS. 118 6 ?
Traitement par Correspondance.

SZAMPAN kryształowy
po cenie złr. 2 do złr. 3.50 wysyła
J. L. Ameisen
w Krakowie, ul. św. Gertrudy, 25.
Kuponem udziela rabatu.
Agenci poszukiwani. 131 9 0

Lohengrin
ogier złotogłówny, pełnej krwi angielskiej, po Justice to Kiser i Dividencie stanowiąc będzie od połowy lutego po 10 złr. i na stajnię po 2 złr. w Niznach poczta Gwizdowice. — Owies i siano po cenie targowej. 186 3 3

Do sprzedania:
Realność większa, z własnym dochodem przynosiącym i w dobrym miejscu w Krakowie, pod korzystnymi warunkami.
Waga do bydła z fabryki Bugani w Wiedniu, nowa, na 1500 kilogramów, za cenę zgodną.
Wspólnika do korzystnego interesu lit-rackiego poszukuje się.
Wiadomość u **Dra Ros-nblatt,** w domu p. Stockmara w Krakowie. 205 2 3

Cudownym i misternym zaachem, trwałą skutecznością a j. j. przyrządów leczniczych pod względem orzechowania i wzmacniania nerwów, łagodzenia bólu zębów, odznacza się nasza
Woda Polska „Eau de Pologne“.
Zakład chemiczno-kosmetyczny **MARBACH & LANDAU** w Brodach. 196 2 0
Składy: we Lwowie w aptece Zyg. Ruckera, w Jarosławiu w aptece Wisiockiego i w handlu Jana Kremy, w Rzeszowie w handlu T. Jamrozika, w Dębicy w apt. H. Zamierera, w Krakowie w aptekach K. Wiszniewskiego, Trauczyńskiego, Redyka, Borkowskiego, Krokiewicza, Radiera, Siedzińskiego, tudzież w handlach Sokolowskiego i Szymańskiego, Waleryana Piatkowskiego Miki i Spółki, Ed. Krauttera, Józefa Rudnickiego, Fenza i Zaplatalskiego; w Tarnowie w aptece Węgrzynowskiego i w handlu A. Bergera, w Przemyślu w handlach H. Ehrlicha i A. Kellnera, w Samborze w aptece Aleksiewicza, w Drohobyczu w aptekach Eichmüllera i Partekiewicza, w Stanisławowie w aptekach Mcurey i Amrowicza, tudzież w handlu Scherera i Hittnera, w Stryju w aptece L. Gärtnera, w Kolomyi w aptece Sidorowicza i w handlu J. Różańskiego, w Złoczowie w handlu Anny Roth, w Czerniowcach w aptece Krzyżanowskiego i w handlach S. Edwarda i P. Schreiera, w Tarnopolu w aptece K. Kubanego — jak również we wszystkich znaczniejszych aptekach i handlach w Galicyi, na Bukowinie i na Śląsku.

Mleczarnia lodowa w Akwizgranie
zakupują całe składy, jak również każdą ilość wszelki h gatunków serów, masła i jaj po najwyższych cenach dziennych za gotówkę.
Uprasza się o bezpośrednie stonsunki i oferty. 87 5 5

Realność
l. 3 w Czarnej Wsi, vis-à-vis fabryki cygar, przed rogatką, składająca się z 3 budynków i obszernego ogrodu, jest zaraz do sprzedania.
Pośrednictwo wykluczone.
Leon Tęczyński, kurator sądowy, 216 z 3 Rynek 1. 25, piętro II.

Wyszedt Nr. 2
ANANASA
pisma humorystycznego ilustrowanego, wychodzącego pod redakcją **K. Bartoszewicza.**
Zawiera między innymi ilustrowaną „Podróż p. Stefana Afrykańskiego do króla Amalfiu.“
Cena Nru 25 cent.
Prenumerata roczna w Krakowie 5 złr. (z przesyłką 6 złr.), półrocznie 2 złr. 50 ct. (z przesyłką 3 złr.), kwartalnie 1 złr. 25 ct. (z przesyłką 1 złr. 50 ct.).
Adres Redakcyi: **K. Bartoszewicz, Hotel Saski.** 194 2

Maszyna francuska do czyszczenia koniczyzny (französische Kleeseidereinigungsmaschine) do nabycia w składzie maszyn **J. B. Prüwera** w Krakowie, Wolnica Nr. 4. 97 3 3

Leśniczcy egzaminowany, który był parę lat zawiadowcą tartaka parowego, poszukuje posady leśniczego, kasyera lub rachmistrza; na żądanie kaucya. Blizsza wiadomość w biurze I. Przybyłowicza, Rynek w Krakowie. 168 4 10

SALON MÓD FRANCISZKI MOLINKIEWICZ w Krakowie
w domu Wgo Janigi, I piętro, linia A-B, wydawną suknie balowe i wieczorowe podług najnowszych żurnali, ubiorki i oczępki, oraz wszystko wchodzące w zakres toaletowy; polecając się i nadal względem Szanownych Pań. Ceny umiarkowane.
Zawiadaniom Osoby interesowane, iż rozpoczął kursa **lekcji tańców** salonowych i solowych tak u siebie, jak też i w domach prywatnych.
Marya Parvi, 1871 4 4 ulica Kanonicza Nr. 15, I. piętro, przez podwórze.